
‭Spett.le‬
‭Società‬
‭Alla c.a. Amm.ne del Personale‬

‭Assago, 28 febbraio 2024‬

‭CERTIFICAZIONE UNICA 2024‬

‭Con‬ ‭la‬ ‭presente‬ ‭si‬ ‭ricorda‬ ‭che,‬ ‭entro‬ ‭il‬ ‭18‬ ‭marzo‬ ‭2024‬ ‭(poiché‬ ‭il‬ ‭termine‬ ‭ordinario‬ ‭del‬ ‭16‬ ‭marzo‬‭cade‬‭di‬
‭sabato),‬‭il‬‭sostituto‬‭d’imposta‬‭deve‬‭consegnare‬‭al‬‭lavoratore‬‭e‬‭trasmettere‬‭telematicamente‬‭all’Agenzia‬‭delle‬
‭Entrate‬ ‭la‬ ‭Certificazione‬ ‭Unica‬ ‭2024‬ ‭relativa‬ ‭ai‬ ‭redditi‬ ‭erogati‬ ‭nel‬ ‭2023‬ ‭secondo‬ ‭i‬ ‭modelli‬ ‭(ordinario‬ ‭e‬
‭sintetico) e le istruzioni fornite dalla stessa Agenzia con provv. prot. n. 8253/2024.‬

‭In particolar modo, entro la data suindicata, il sostituto deve:‬
‭●‬ ‭trasmettere‬‭telematicamente‬‭all’Agenzia‬‭delle‬‭Entrate,‬‭“il‬‭modello‬‭ordinario”,‬‭che‬‭consente‬‭all’istituto‬‭di‬

‭acquisire‬‭i‬‭dati‬‭per‬‭la‬‭precompilazione‬‭dei‬‭modelli‬‭730/2024‬‭e‬‭REDDITI‬‭PF‬‭2024.‬‭Inoltre,‬‭costituisce‬ ‭una‬
‭frazione‬ ‭dell’adempimento‬ ‭della‬ ‭dichiarazione‬ ‭dei‬ ‭sostituti‬ ‭d’imposta‬ ‭(nota‬ ‭come‬ ‭modello‬ ‭770/2024‬
‭redditi d’imposta 2023);‬

‭●‬ ‭consegnare “il modello CU sintetico” al percipiente.‬

‭Rimane‬ ‭confermata‬ ‭la‬ ‭possibilità‬ ‭di‬ ‭avvalersi‬ ‭della‬ ‭scadenza‬ ‭del‬ ‭31‬ ‭ottobre‬ ‭2024,‬ ‭coincidente‬ ‭con‬ ‭quella‬
‭prevista‬ ‭per‬ ‭l’invio‬ ‭del‬ ‭modello‬ ‭770/2024,‬ ‭per‬ ‭le‬ ‭CU‬ ‭relative‬ ‭a‬ ‭redditi‬ ‭non‬ ‭oggetto‬ ‭di‬ ‭dichiarazione‬
‭precompilata‬ ‭o‬ ‭contenenti‬ ‭redditi‬ ‭esclusivamente‬ ‭esenti‬ ‭(ad‬ ‭esempio‬ ‭compensi‬ ‭corrisposti‬ ‭per‬ ‭prestazioni‬
‭occasionali, provvigioni, compensi a professionisti e ai contribuenti in regime forfettario).‬

‭Rispetto all’anno 2023, le principali novità contenute nel modello CU 2024 riguardano:‬
‭1.‬ ‭l’eliminazione‬ ‭delle‬ ‭detrazioni/crediti‬ ‭non‬ ‭più‬ ‭vigenti‬‭,‬ ‭quali,‬ ‭ad‬ ‭esempio,‬ ‭la‬ ‭detrazione‬ ‭per‬ ‭famiglie‬

‭numerose,‬‭quella‬‭per‬‭figli‬‭di‬‭età‬‭inferiore‬‭ai‬‭21‬‭anni‬‭(per‬‭i‬‭quali,‬‭invece,‬‭da‬‭marzo‬‭2022‬‭spetta‬‭l’Assegno‬
‭Unico Universale) o la maggiorazione per il figlio di età inferiore a 3 anni;‬

‭2.‬ ‭l’innalzamento‬‭a‬‭3.000,00‬‭euro‬‭del‬‭limite‬‭di‬‭non‬‭imponibilità‬‭dei‬‭fringe‬‭benefits‬‭e‬‭rimborsi‬‭delle‬‭utenze‬
‭domestiche‬‭del‬‭servizio‬‭idrico‬‭integrato,‬‭dell’energia‬‭elettrica‬‭e‬‭del‬‭gas‬‭naturale,‬‭a‬‭favore‬‭dei‬‭lavoratori‬
‭dipendenti‬‭con‬‭figli‬‭a‬‭carico‬‭(art.‬‭40‬‭del‬‭D.L.‬‭n.‬‭48/2023‬‭convertito‬‭in‬‭Legge‬‭n.‬‭85/2023),‬‭il‬‭cui‬‭importo‬
‭sarà‬‭da‬‭esporre‬‭nella‬‭casella‬‭475.‬‭In‬‭caso‬‭di‬‭benefit‬‭o‬‭rimborsi‬‭da‬‭conversione‬‭del‬‭premio‬‭detassabile,‬
‭gli‬‭importi‬‭andranno‬‭esposti‬‭nelle‬‭caselle‬‭581‬‭e‬‭601.‬‭Inoltre,‬‭dovrà‬‭essere‬‭compilata‬‭la‬‭sezione‬‭relativa‬
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‭ai‬ ‭familiari‬ ‭a‬ ‭carico,‬ ‭indicando‬ ‭il‬ ‭codice‬ ‭fiscale‬ ‭del‬ ‭figlio‬ ‭fiscalmente‬ ‭a‬ ‭carico‬ ‭che‬ ‭ha‬ ‭dato‬ ‭diritto‬
‭all’innalzamento della soglia di esenzione.‬

‭3.‬ ‭il‬‭trattamento‬‭integrativo‬‭speciale‬‭ai‬‭lavoratori‬‭del‬‭settore‬‭turistico,‬‭ricettivo‬‭e‬‭termale‬‭,‬‭da‬‭esporre‬‭nella‬
‭nuova‬ ‭casella‬ ‭479.‬ ‭Il‬ ‭bonus‬ ‭è‬ ‭pari‬ ‭al‬ ‭15%‬ ‭delle‬ ‭retribuzioni‬ ‭lorde‬ ‭corrisposte‬ ‭in‬ ‭relazione‬ ‭al‬ ‭lavoro‬
‭notturno‬ ‭e‬ ‭alle‬ ‭prestazioni‬ ‭di‬ ‭lavoro‬ ‭straordinario‬ ‭rese‬‭dal‬‭1°‬‭giugno‬‭2023‬‭al‬‭21‬‭settembre‬‭2023‬‭ed‬‭è‬
‭stato‬‭riconosciuto‬‭ai‬‭titolari‬‭di‬‭reddito‬‭di‬‭lavoro‬‭dipendente‬‭che‬‭nel‬‭periodo‬‭d’imposta‬‭2022‬‭sia‬‭stato‬‭non‬
‭superiore a 40.000,00 euro (art. 39-bis del D.L. n. 48/2023 convertito in Legge n. 85/2023);‬

‭4.‬ ‭il‬ ‭regime‬ ‭fiscale‬ ‭delle‬ ‭mance‬ ‭detassate‬ ‭al‬ ‭5%‬ ‭per‬ ‭i‬ ‭dipendenti‬ ‭del‬ ‭settore‬ ‭turistico‬‭,‬ ‭da‬ ‭esporre‬ ‭nelle‬
‭caselle‬‭dalla‬‭651‬‭alla‬‭663.‬‭Nello‬‭specifico,‬‭andrà‬‭riportato‬‭l’importo‬‭delle‬‭mance‬‭detassate,‬‭l’ammontare‬
‭dell’‬‭imposta‬‭sostitutiva‬‭del‬‭5%,‬‭il‬‭reddito‬‭complessivamente‬‭percepito‬‭nel‬‭2023‬‭per‬‭le‬‭medesime‬‭attività‬
‭turistiche;‬ ‭in‬ ‭quanto‬ ‭la‬ ‭detassazione‬ ‭viene‬ ‭riconosciuta‬ ‭nel‬ ‭limite‬‭massimo‬‭del‬‭25%‬‭di‬‭questo‬‭reddito‬
‭(art. 1, commi 58-62 della Legge n. 197/2022).‬

‭Regime sanzionatorio‬
‭Da‬ ‭ultimo,‬ ‭ricordiamo‬ ‭che,‬ ‭ai‬ ‭sensi‬ ‭dell'art‬ ‭4‬‭del‬‭D.P.R.‬‭n‬‭322/98,‬‭l’omessa,‬‭tardiva‬‭o‬‭errata‬‭presentazione‬
‭della‬ ‭CU‬ ‭2024‬ ‭è‬ ‭punita‬ ‭con‬ ‭una‬ ‭sanzione‬ ‭pari‬ ‭a‬ ‭100,00‬ ‭euro‬ ‭per‬ ‭ogni‬ ‭certificazione‬ ‭con‬ ‭un‬ ‭massimo‬ ‭di‬
‭50.000,00‬ ‭euro‬ ‭(o‬ ‭33,33‬ ‭euro‬ ‭per‬ ‭ogni‬ ‭certificazione‬ ‭con‬ ‭un‬ ‭massimo‬ ‭di‬ ‭20.000,00‬ ‭euro‬ ‭se‬ ‭la‬ ‭stessa‬ ‭è‬
‭trasmessa corretta entro 60 giorni dal termine di presentazione).‬

‭***‬

‭A disposizione per ogni eventuale necessità, si porgono i nostri migliori saluti.‬

‭Consulenti‬
‭(non firmata in originale in quanto trasmessa a mezzo e-mail)‬
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